

Số: H80/CSBR-TCKT

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 18 tháng 10 năm 2019

V/v: Giải trình kết quả kinh doanh  
Quý III/2019 giảm so với Quý III/2018.

Kính gửi :

- Ủy Ban chứng khoán nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội. .

Kết quả kinh doanh Quý III/2019 của Công ty Cổ phần Cao su Bà Rịa với lợi nhuận trước thuế là 5.020.734.760 đồng và lợi nhuận sau thuế là 4.424.517.876 đồng giảm 66,5% so với Quý III/2018. Do ảnh hưởng một số nguyên nhân chủ yếu như sau:

| STT | Diễn giải                     | Quý III/2019    | Quý III/2018  | Tăng giảm       | Tỷ lệ tăng giảm (%) |
|-----|-------------------------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------------|
| 1   | Sản lượng tiêu thụ (tấn)      | 2.998           | 2.642         | 356             | 13,5                |
| 2   | Giá bán (đ/tấn)               | 33.039.708      | 32.690.527    | 349.181         | 1,1                 |
| 3   | Lợi nhuận hoạt động KD        | 4.139.334.803   | 9.380.417.282 | (5.241.082.479) | (55,9)              |
| 4   | Lợi nhuận hoạt động tài chính | (1.101.104.434) | 2.444.669.188 | (3.545.773.622) | (145)               |
| 5   | Lợi nhuận khác.               | 1.982.504.391   | 3.145.413.891 | (1.162.909.500) | (37)                |

- Lợi nhuận hoạt động kinh doanh giảm 5,2 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu do giá bán Quý III/2019 tăng 1,1% so với Quý III/2018, sản lượng tiêu thụ tăng nhưng trong quý 3 phát sinh một số chi phí như chi phí vườn cây, chi phí sửa chữa nhà máy, ....

- Lợi nhuận hoạt động tài chính giảm 3,5 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu quý 3 năm 2018 nhận tiền cổ tức tại Công ty CP khu công nghiệp Long Khánh 2,5 tỷ và lãi tiền gửi ngân hàng. Kỳ này phát sinh tăng lãi tiền vay ngân hàng.

- Lợi nhuận khác giảm 1,1 tỷ do kỳ trước có tiền đền bù của huyện Châu Đức từ thu hồi đất.

Trên đây là giải trình về kết quả kinh doanh Quý III năm 2019. Công ty kính trình lên Ủy Ban chứng khoán nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội và các nhà đầu tư được biết.

Trân trọng kính chào././

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKT.



Nguyễn Trọng Cảnh